

Od Komitetu Redakcyjnego

Otwierając nowy etap w historii „Roczników Nauk Społecznych” (tj. przejście na kwartalnik), pierwszy numer 40. tomu czasopisma niemalże w całości poświęciliśmy pięknemu jubileuszowi 80-lecia urodzin ks. prof. Stanisława Kowalczyka. Tym razem przygotowaliśmy numer zamykający się w dwóch dosyć szerokich blokach tematycznych.

Pierwszy dotyczyć będzie kultury, osadzonej w kontekście globalizacji, instytucji i ludzkiej świadomości. Przybliży zjawisko globalizacji kulturowej w wymiarze lokalnym (artykuł Moniki Kranz-Szurek), zaprezentuje ciekawe ujęcie Ossowskiego traktowania dziedzictwa kulturowego jako nabywanego w procesie socjalizacji zbioru wzorów reakcji (tekst Krzysztofa Sztalta), ale także przyjrzy się problemowi instytucji opieki całkowitej, które w swej niechlubnej przeszłości nabywały cech instytucji totalnych (praca Teresy Zbyrad).

Drugi blok tematyczny związany jest przede wszystkim z Unią Europejską. Artykuł Dawida Błaszczaka stanowi analizę akcesji Polski do Wspólnot Europejskich, próbując wskazać, jak integrację z Europą oceniają Polacy. W kolejnym tekście Grzegorz Ronek zastanawia się nad brytyjską obecnością w Unii i ukazuje podstawy wyspiarskiego eurosceptycyzmu. Blok kończy rozprawa Anny Krasnodębskiej na temat migracji zarobkowej kobiet, koncentrując się na ukazaniu zmian w tożsamości migrantek, jako skutku doznawanych doświadczeń podczas ich pobytu za granicą.

Ponadto, z dużą satysfakcją możemy już zapowiedzieć, że kolejne numery „Roczników Nauk Społecznych” w większym stopniu niż dotychczas będą publikować teksty powiązane tematycznie, przybierając formułę tzw. tematu numeru. Już od następnego zeszytu pojawi się też funkcja specjalna – redaktora numeru; osoby sprawującej pieczę nad artykułami z problematyki, która będzie w danym numerze dominująca.

Na koniec pragniemy jeszcze przypomnieć, iż w związku z jubileuszowym, 40. już tomem czasopisma kontynuujemy rozpoczęty cykl artykułów poświęconych „Rocznikom Nauk Społecznych”. W poprzednim numerze (40 : 2012, nr 1)

zaprezentowaliśmy archiwalny, nigdy wcześniej niepublikowany, stenogram z wykładów z chrześcijańskiej doktryny społecznej prof. Czesława Strzeszewskiego, który w sposób szczególny związany był z „Rocznikami”. Jego sylwetkę, ale przede wszystkim dzieje powstania oraz funkcjonowania tego czasopisma w niezwykle ciężkich dla nauki i Kościoła katolickiego czasach prezentujemy na kartach niniejszego numeru. Zapraszamy do przyjrzenia się tej fascynującej, choć nie zawsze radosnej, historii.

*Ks. Stanisław Fel, Arkadiusz Jabłoński, Tomasz Peciakowski,
Andrzej Podraza, ks. Jan Szymczyk*